
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº LXXXVI

SEGUNDA-FEIRA,
8 DE AGOSTO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes de Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Felipe Mocaiber Lopes

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 2

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................. 6

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 6

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 251/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016, pu-
blicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 152.936,57 (cento e cinquenta
e dois mil, novecentos e trinta e seis reais e cinquenta e sete centavos), nas dotações referentes
às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO-
CIAL
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 2.000,00

TOTAL DA UG 2.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.305.0179.2791 - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
FONTE 0214734349 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 118.451,57
1.10.305.0179.2796 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
FONTE 0214734349 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 32.485,00

TOTAL DA UG 150.936,57

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO-
CIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA 2.000,00

TOTAL DA UG 2.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0180.2790 - CONTRATUAL. C/ HOSPITAIS,CLINICAS E LABORAT.
FONTE 0214734349 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-PESSOA JURIDICA 118.451,57
1.10.304.0179.2797 - VIGILANCIA SANITARIA
FONTE 0214734349 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 10.000,00
1.10.305.0179.2791 - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
FONTE 0214734349 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 12.500,00
1.10.305.0179.2796 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
FONTE 0214734349 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIB. GRATUITA 9.985,00

TOTAL DA UG 150.936,57

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 03 de agosto de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1975309

Portaria N°1244/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 376/2015 que no-
meou, Gessy do Couto Salles, para exercer na Secretaria Municipal
de Gestão de Pessoas e Contratos, o cargo em comissão de Asses-
sor Chefe da Área de Avaliação de Imóvel, Símbolo DAS-4, com vi-
gência a contar de 01/08/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1245/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 250/2016 Gessy do Couto Salles,
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Con-
tratos, a Função Gratificada de Coordenador de Avaliação, Símbolo
FG, com vigência a contar de 01/08/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1246/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 250/2016 Wilsinei Gomes de Sou-
za, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e
Contratos, a Função Gratificada de Assistente Especial de Contabili-
dade, Símbolo FG, com vigência a contar de 01/08/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº1247/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 590/2016 que no-
meou Brenno Silveira Filho, para exercer na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana, o cargo em comissão de Diretor
de Urbanismo, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de
01/08/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1248/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 867/2015 que no-
meou Carloman de Souza Pires, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, o cargo em comissão de
Assessor Especial, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de
01/08/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 3 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº1249/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 250/2016 Carloman de Souza Pi-
res, para exercer na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobili-
dade Urbana, o cargo em comissão de Diretor de Urbanismo, Sím-
bolo DAS-3, com vigência a contar de 01/08/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 8 de agosto de 2016

Portaria Nº1250/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 250/2016 Marise da Silva Soares,
para exercer na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade
Urbana, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Urbanismo, Sím-
bolo DAS-4, com vigência a contar de 01/08/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1251/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Decreto n° 279/2015 César Luiz
Nunes de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Humano e Social, o cargo em comissão de Coordenador Es-
pecial de Conciliação e Remanejamento, Símbolo DAS 06, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1252/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Conceição de Maria Silva dos
Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em
comissão de Auxiliar Especial para Assuntos Jurídicos, Símbolo DAS-
5, com vigência a contar de 01/06/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1253/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1206/2016 que no-
meou Thiago Ribeiro Couto Corrêa, para exercer no IMTT - Instituto
Municipal de Trânsito e Transporte, o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Fiscalização, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1254/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 070/2015, Processo nº. 2015.099.000203-2-PR
e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adju-
dicação do seu objeto, a saber, o registro de preços para futura e
eventual aquisição de materiais e insumos hospitalares visando à as-
sistência aos pacientes internados nas Unidades Hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e a assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal
de Saúde, às licitantes:
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº. 03.946.428/0001-10, vencedora do registro
dos lotes: 08 e 09;
ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 00.085.822/0001-12,
vencedora do registro do lote 03;
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, ins-
crita no CNPJ sob nº. 06.936.418/0001-91, vencedora do registro dos
lotes: 01 e 06;
MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº.
39.228.242/0001-72, vencedora do registro do lote 07;
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, ins-
crita no CNPJ sob nº. 01.982.722/0001-51, vencedora do registro do
lote 05 e
REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 36.280.113/0001-35,
vencedora do registro dos lotes: 02 e 04.

PUBLIQUE-SE

Em 27 de julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 044/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 044/2015, processo nº 2015.099.000168-6-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
equipamentos de informática (nobreak) para atender as unidades hos-
pitalares e pré-hospitalares que integram a estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação
com adjudicação do seu objeto às empresas vencedoras do pregão
em tela, a saber:

M G RANGEL DA SILVA ME, inscrita no CNPJ nº 04.617.631/0001-
05, vencedora do registro do item 01; e
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ nº
07.216.364/0001-52, vencedora do registro do item 02.

PUBLIQUE-SE.

Em 05 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=

Id: 1975307

Instituto de Previdência de Servidores d Município de Campos dos Goytacazes

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1207/2016 que no-
meou Leonardo Arueira Ferreira, para exercer no IMTT- Instituto Mu-
nicipal de Transito e Transporte, o cargo em comissão de Chefe de
Divisão de Educação no Trânsito, Símbolo DAS 7, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1255/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Leonardo Arueira Fer-
reira, para exercer no IMTT - Instituto Municipal de Trânsito e Trans-
porte, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1256/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Paulo Roberto Gomes
Faria Júnior, para exercer no IMTT- Instituto Municipal de Transito e
Transporte, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Educação
no Trânsito, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1257/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 284/2016 que no-

meou Rogério Barcelos Nascimento, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Governo, o cargo em comissão de Auxiliar Especial de Ga-
binete, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 01/08/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1258/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 194/2015 Edilma Ramos Ribeiro,
para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comis-
são de Auxiliar Especial de Gabinete, Símbolo DAS 5, com vigência
a contar de 01/08/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1975313



3Ano VIII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 8 de agosto de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 8 de agosto de 2016



5Ano VIII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 8 de agosto de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 8 de agosto de 2016

Id: 1975074

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos
Goytacazes - CODEMCA

H O M O L O G A Ç Ã O

PREGÃO 002/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 002/2016, pro-
cesso nº 2016.010.000042-5-PR, cujo objeto é a Concessão de uso para exploração comercial do Quios-
que “Mini Pizza” da Cidade da Criança, conforme especificações descritas no Termo de Referência ela-
borado pela CODEMCA - Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos, e, em consequên-
cia, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante vencedora, a saber,
LUIZ HENRIQUE TONHOQUI, inscrita no CNPJ-MF sob nº 21.007.111/0001-08, vencedora do Pregão em
tela, que pagará à CODEMCA pela concessão o valor mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais), acres-
cido de 5% (cinco por cento) do faturamento mensal.
PUBLIQUE-SE

Em 29 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro
= Diretor Presidente da CODEMCA =

Id: 1975308

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERRENOS

N° 007/2016

Pelo presente ficam notificados nos termos do Artigo 156 da Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado
no Diário Oficial do Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 1° da Lei 8.243
de 06/07/2011, publicado no Diário Oficial do Município em 13/07/2011, todos os proprietários ou pos-
suidores de terrenos ou prédios abaixo relacionados para no prazo de 30 dias, regularizar a situação dos
seus imóveis, no que se refere a sua limpeza e manutenção, bem como a construção e conservação de
muros e cercas, sob pena de aplicação de outras sanções previstas na referida legislação.

Insc. Logr. Endereço CPF/CNPJ Proprietário
021822 003841 Av. Dr.Gilberto Cardoso, 19 -

Pq. Salo Brand
Antonio Gomes Moço

021831 003841 Av. Dr.Gilberto Cardoso, 33 -
Pq. Salo Brand

623.823.907-78 Joaquim Barbosa de Mendon-
ça e s/m

021821 003841 Av. Dr.Gilberto Cardoso, 16/18
- Pq. Salo Brand

803.067.217-91 Joilson Maciel Barcelos Filho

048474 008885 Rua Sebastião de Oliveira
Leitão, 23 - Pq. Salo Brand

048473 008885 Rua Sebastião de Oliveira
Leitão, 20/22 - Pq. Salo
Brand

034.006.897-34 Arnaldo Pilar Crespo

048486 008885 Rua Sebastião de Oliveira
Leitão, 44/46 - Pq. Salo
Brand

938.490.527-53 Maria de Lourdes Simão F.
Estefan

048493 008885 Rua Sebastião de Oliveira
Leitão, 57/59 - Pq. Salo
Brand

423.877.107-97 José Carlos Fernandes dos
Santos

000718 000167 Rua Adriano Soares Faria,
15/17 - Pq. São Benedito

928.598.957-87 Valnir Gomes de Souza

000721 000167 Rua Adriano Soares Faria, 21
- Pq. São Benedito

João Ricardo Mendes de
Souza

000723 000167 Rua Adriano Soares Faria, 25
- Pq. São Benedito

570.767.237-00 Salvador Cordeiro de Abreu

077135 017213 Rua 03 - KM 15, 83 - 7º Dis-
trito

João de Souza Pinheiro

139875 005720 Rua Dr. Manoel Landin,
422/424 - Pq. Dr. Beda

072.608.417-45 Marcos Elias Queiroz Nasci-
mento

136872 005720 Rua Dr. Manoel Landin,
410/412 - Pq. Dr. Beda

Jussara Calil Siqueira

045780 008362 Rua Santo Antonio, 140 -
Pq. Jardim Carioca

Manoel Gomes Pessanha

025550 004588 Rua Dr. João Maria, 151/155
- Pq. Fazendinha

Álvaro Barbosa da Silva

025549 004588 Rua Dr. João Maria, 145/149
- Pq. Fazendinha

Álvaro Barbosa da Silva

025553 004588 Rua Dr. João Maria, 145/159
- Pq. Fazendinha

17.042.129/0001-65 IMBEG - RDJM Residencial
Construção e Incorporação
SPE Ltda

011683 002143 Av. Campista, 110 - Pq. Gua-
rus

301.987.807-10 Ronilda Lemos Barros

011684 002143 Av. Campista, 110 - casa 01 -
Pq. Guarus

301.987.807-10 Ronilda Lemos Barros

001113 000205 Rua Ayer Campos, 507/509 -
Pq. São Lino

Carlos Queiroz de Almeida

000115 000205 Rua Ayer Campos, 511/513 -
Pq. São Lino

Carlos Queiroz de Almeida

158005 000205 Rua Ayer Campos, 477/4871
- Pq. São Lino

Herika Karine Teresa Alves
Andretti

149905 034479 Rua Hélio de Vaconcelos Al-
varenga, 71 - Pq. Res. Porto
Seguro

856.251.597-34 Cristina da Conceição Ferreira
Leal Moraes

013893 022445 Rua Castro Alves, 80/82 - Pq.
IPS

538.428.127-87 Gederval Bastos

021565 003794 Rua General pinheiro Macha-
do, 22/24 - Pq. São Caetano

Verônica Viana Gomes

109016 026221 Rua João Manoel de Abreu,
11/15 - Pq. Imperial

Tatiana Barreto Vasconcelos

109046 026221 Rua João Manoel de Abreu,
191/195 - Pq. Imperial

085.720.287-14 Raquel Claudino Barreto de
Freitas

109048 026221 Rua João Manoel de Abreu,
203/207 - Pq. Imperial

136.835647-84 Carlos Vitor Rangel de Souza

109053 026221 Rua João Manoel de Abreu,
233/237 - Pq. Imperial

Helenio dos Santos Ribeiro

109058 026221 Rua João Manoel de Abreu,
265/267 - Pq. Imperial

Abreu Imobiliária ltda

109059 026221 Rua João Manoel de Abreu,
269/271 - Pq. Imperial

Abreu Imobiliária ltda

109068 026221 Rua João Manoel de Abreu,
10/14 - Pq. Imperial

Gabriel Sales e S/M

109072 026221 Rua João Manoel de Abreu,
34/36 - Pq. Imperial

101.624.927-66 Rodrigo Tavares de Azevedo

109073 026221 Rua João Manoel de Abreu,
40/44 - Pq. Imperial

084.158.577-64 Marcelo Pinto Ribeiro

109093 026221 Rua João Manoel de Abreu,
186/190 - Pq. Imperial

Carlos Roberto Correa Cam-
pos e S/M

109098 026221 Rua João Manoel de Abreu,
216/220 - Pq. Imperial

Willian Ribeiro da Silva

109099 026221 Rua João Manoel de Abreu,
222 - Pq. Imperial

Joel Nunes Rodrigues e outra

109100 026221 Rua João Manoel de Abreu,
228/232 - Pq. Imperial

Abreu Imobiliária ltda

109102 026221 Rua João Manoel de Abreu,
242 - Pq. Imperial

201.203.037-87 Edna de Sousa Martins

109103 026221 Rua João Manoel de Abreu,
246/250 - Pq. Imperial

Abreu Imobiliária ltda

109104 026221 Rua João Manoel de Abreu,
252 - Pq. Imperial

Moacir Silva Sariva

109105 026221 Rua João Manoel de Abreu,
258/262 - Pq. Imperial

056.842.477-84 Carlos Alberto Veschetti

109106 026221 Rua João Manoel de Abreu,
264/268 - Pq. Imperial

056.842.477-84 Carlos Alberto Veschetti

109107 026221 Rua João Manoel de Abreu,
270/274 - Pq. Imperial

056.842.477-84 Carlos Alberto Veschetti

109108 026221 Rua João Manoel de Abreu,
276/280 - Pq. Imperial

Walter Barcelos Pereira

109109 026221 Rua João Manoel de Abreu,
282 - Pq. Imperial

Abreu Imobiliária ltda

130561 026221 Rua João Manoel de Abreu,
344/346 - Pq. Imperial

M. Abreu Imobiliária ltda

130563 026221 Rua João Manoel de Abreu,
352/354 - Pq. Imperial

M. Abreu Imobiliária ltda

130576 026221 Rua João Manoel de Abreu,
404/406 - Pq. Imperial

424.077.617-15 Vanderlei Fernandes dos San-
tos

130578 026221 Rua João Manoel de Abreu,
412 - Pq. Imperial

M. Abreu Imobiliária ltda

130581 026221 Rua João Manoel de Abreu,
331/333 - Pq. Imperial

454.136.657-68 Antonio Carlos Alfred Pinto

130582 026221 Rua João Manoel de Abreu,
335/337 - Pq. Imperial

044.344.377-00 Carlos José pinto Angelo

130591 026221 Rua João Manoel de Abreu,
371 - Pq. Imperial

M. Abreu Imobiliária ltda

130593 026221 Rua João Manoel de Abreu,
379 - Pq. Imperial

836.012.257-91 Ricardo da Gama Batista

130596 026221 Rua João Manoel de Abreu,
391/393 - Pq. Imperial

M. Abreu Imobiliária ltda

132360 026221 Rua João Manoel de Abreu,
433/435 - Pq. Imperial

Marcos Abreu Imob. Ltda

132363 026221 Rua João Manoel de Abreu,
445/447 - Pq. Imperial

Marcos Abreu Imob. Ltda

132378 026221 Rua João Manoel de Abreu,
416/418 - Pq. Imperial

Marcos Abreu Imob. Ltda

132382 026221 Rua João Manoel de Abreu,
430/432 - Pq. Imperial

079.607.107-91 Marcos Cabral Vasconcellos

132383 026221 Rua João Manoel de Abreu,
434/436 - Pq. Imperial

079.607.107-91 Marcos Cabral Vasconcellos

132399 026221 Rua João Manoel de Abreu,
498/500 - Pq. Imperial

Marcos Abreu Imob. Ltda

133251 026221 Rua João Manoel de Abreu,
505/507 - Pq. Imperial

M. Abreu Imobiliária ltda

133259 026221 Rua João Manoel de Abreu,
539 - Pq. Imperial

M. Abreu Imobiliária ltda

133269 026221 Rua João Manoel de Abreu,
510/512 - Pq. Imperial

083.615.187-97 Clélia Maria de Freitas Rodri-
gues

133281 026221 Rua João Manoel de Abreu,
558 - Pq. Imperial

490.523.817-04 Evenilson Alves da Concei-
ção

134562 026221 Rua João Manoel de Abreu,
458- Pq. Imperial

Marcos Abreu Imob. Ltda

160525 026221 Rua João Manoel de Abreu,
338 - Pq. Imperial

M. Abreu Imobiliária ltda

162055 026221 Rua João Manoel de Abreu,
503 - Pq. Imperial

Marcos Abreu Imob. Ltda

163443 026221 Rua João Manoel de Abreu,
365 - Pq. Imperial

017.811.297-62 Jamil Pereira

164206 026221 Rua João Manoel de Abreu,
63 - Pq. Imperial

Marcio Rockfeller Pinto e ou-
tro

164959 026221 Rua João Manoel de Abreu,
541 - Pq. Imperial

M. Abreu Imobiliária ltda

168542 026221 Rua João Manoel de Abreu,
524 - Pq. Imperial

805.268.887-68 Manoel José Correa de Oli-
veira

178545 026221 Rua João Manoel de Abreu,
536 - Pq. Imperial

089.651.777-23 Carlos Eduardo Duarte Sousa

168592 026221 Rua João Manoel de Abreu,
544 - Pq. Imperial

M. Abreu Imobiliária ltda

170529 026221 Rua João Manoel de Abreu,
210/212 - Pq. Imperial

Abreu Imobiliária ltda

172533 026221 Rua João Manoel de Abreu,
331/333 - Pq. Imperial

M. Abreu Imobiliária ltda

178112 026221 Rua João Manoel de Abreu,
279 - Pq. Imperial

750.682.147-87 Osmar da Silva Machado

128800 029289 Travessa Lírio, 045 - Fundão Sebastião Nunes Neto
128814 029289 Travessa Lírio, 046/048 - Fun-

dão
Cássia Valeria Paes Gomes
de Abreu França

128815 029289 Travessa Lírio, 050/052 - Fun-
dão

561.079.787-04 Carlos Mauricio de Barros
Rangel

128816 029289 Travessa Lírio, 054/056- Fun-
dão

Sebastião Nunes Netto

128817 029289 Travessa Lírio, 058/060 - Fun-
dão

Rafael F. Virginio dos Santos
e outros

000451 000116 Estrada Lourival Martins Be-
da,Dr. 714 - Donana

06.337.497/0001-70 Predifort Engenharia ltda



7Ano VIII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 8 de agosto de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

000432 000116 Estrada Lourival Martins Be-
da,Dr. 671/673 - Donana

Josete Fonseca Chagas

000429 000116 Estrada Lourival Martins Be-
da,Dr. 667/669 - Donana

322.593.607-34 Rubens Chagas Fonseca

000428 000116 Estrada Lourival Martins Be-
da,Dr. 663/665 - Donana

017.658.007-73 Edilane de Azeredo Silva de
Azevedo e outro

006238 178628 Rua Milton Woodrow Barbosa,
002/016 - Pq. Tarcisio Miran-
da

867.622.227-49 Rosanne de Miranda Povoa e
Souza

136354 032476 Rua Willian Ibrahim Khenai-
fes, 023/025 - Pq. Alphaville

Alphaville CXampos Emp.
Imob. Ltda

112786 007366 Av. Petropolis, 179/181 - Pq.
Guarus

903.496.797-20 Ilza Ferreira Borges Cordeiro

038904 007366 Av. Petropolis, 175/177 - Pq.
Guarus

Moacir Gonçalves de Almeida

162373 001503 Rua Azevedo Lima, 226 - Pq.
Alberto Torres

02.961.306/001-30 CDG Centro Comercial Ltda

144758 009091 Av. Silvio Bastos Tavares, 330
- Pq. Rodoviários

02.961.306/001-30 CDG Centro Comercial Ltda

021786 003832 Rua Gil de Góis, 378 - Pq.
Maria Queiroz

Edson Coelho dos Santos

024046 004197 Travessa Horácio de Souza,
012 - Chácara João Ferreira

410.827.027-49 Ana Maria Fereira Guedes

024047 004197 Travessa Horácio de Souza,
015 - Chácara João Ferreira

453.950.047-34 Marlene Gomes de Almeida

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de Julho de 2016.

FABIANO DE ARAUJO MARIANO
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933
Id: 1975060

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2014.105.000015-4-PR
Carta Convite nº 005/2014
Contrato nº 0137/2014
Empresa Contratada: R.V.R EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LT-
DA- ME
CNPJ: 08.204.499/0001-60
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviço necessários, para conclusão da obra de reparos
emergenciais no Caps Ad - Rua José do Patrocínio, n° 102 - Centro -
Campos dos Goytacazes/ Rj, com reflexo financeiro.

Valor aditivado: R$16.116,75 (dezesseis mil, cento e dezesseis reais e
setenta e cinco centavos).
Data da assinatura: 29/06/2016.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2016

Id: 1975299

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo n° 2014.105.000084-8-PR
Concorrência Pública nº 022/2014
Contrato nº 0302/2014
Empresa Contratada: CONSÓRCIO CIDADE DA CRIANÇA FELIZ LT-
DA.
CNPJ: 20.746.976/0001-15
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para complementação da obra da Ci-
dade da Criança no Parque Alzira Vargas- Centro- Campos dos Goy-
tacazes/Rj, sem reflexo financeiro.
Prazo aditivado: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da assinatura: 31/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2016.

(Publicado por omissão)

Id: 1975300

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRAZO- RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2014.105.000069-P-PR
Tomada de Preços nº 020/2014
Contrato nº 0231/2014
Empresa Contratada: BRUTA CONSTRUTORA E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA.
CNPJ: 17.232.744/0001-34.
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante nos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para conclusão da obra de Ensaibra-
mento e Levantamento de Greide, Drenagem nos Trechos da Estrada
de Serrinha à Macabuzinho, 15° Distrito de Serrinha - Campos dos
Goytacazes, com reflexo financeiro.
Prazo Aditivado: 06 (seis) meses.
Valor Aditivado: R$ 215.290,44 (duzentos e quinze mil reais, cento e
noventa reais e quarenta e quatro centavos).
Data da assinatura: 25/07/2016.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2016.

Id: 1975301

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2012.034.000247-P-PR
Tomada de Preço nº 060/2012
Contrato nº 379/2012
Empresa Contratada: CONSTRUTORA R.M.R.B LTDA.
CNPJ: 02.955.339/0001-09
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante nos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para conclusão da obra de construção
de Escola de Ensino Infantil do tipo B - Padrão FNDE - Creche Es-
cola Baixa Grande, localizada na Estrada Alto da Pitanga, com reflexo
financeiro.
Valor Aditivado: 257.514,30 (duzentos e cinquenta e sete mil, quinhen-
tos e quatorze reais e trinta centavos).
Data da assinatura: 22/07/2016

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2016.

Id: 1975302

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2016

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº. (22) 2733-7657, torna público e comunica aos interessa-
dos o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos
participantes da Tomada de Preços nº. 006/2016.
LICITANTES HABILITADOS: BRUTA CONSTRUTORA E EMPREEN-
DIMENTOS EIRELI, ENGEPLANFER EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS E SERVIÇOS EIRELI-ME, JUEDSON CONSTRUÇÕES E EM-
PREENDIMENTOS LTDA, M. PAES SERVIÇOS LTDA, MCR MANU-
TENÇÃO CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA e SANTE CONSTRU-
TORA LTDA.
Licitantes inabilitados: ADEMACK EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS E SERVIÇOS EIRELI -ME, GEFFERSCON COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA, HIPERMAC EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
e SHARON EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
O prazo recursal de que trata o art. 109 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á
a partir da publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2016.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1975298

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0035/2015
PROCESSO Nº. 2015.021.000102-2-PR
ADESÃO (CARONA) A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, ORIUNDA
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015, DA FUNDAÇÃO MUNICI-
PAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE.
CONTRATADA: S.J.PARAISO CHARQUE LTDA
CNPJ Nº. 06.829.427/0001-83.
OBJETO: Aquisição de carnes frango para atender as necessidades
da residência inclusiva.
VALOR GLOBAL: R$ 5.265,20 (cinco mil, duzentos e sessenta e cinco
reais e vinte centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10/12/2015

Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2016.

(Republicado por incorreção)

Id: 1975297

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-A/2016

A Pregoeira do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fine” com
fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na
Modalidade Pregão Presencial nº 003-A/2016, discriminada abaixo:
Objeto: Aquisição de veículos automotores, 0km, para atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social - SMDHS
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
18 de agosto de 2016 às 9h30min (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 27337657 e 27336991 de 9:00 às 12:00 e de
14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4
com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2016.
Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL n° 004/2016
A Pregoeira do Fundo Municipal de Assistência Social, no uso de
suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na moda-
lidade Pregão Presencial nº 004/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de expediente para continuidade dos serviços prestados pelos
programas: Bolsa Família, CRAS, Centro Pop, Programa de Erradica-
ção do Trabalho Infantil (PETI) e Conselho Municipal de Assistência
Social.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
18 de agosto de 2016 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991/27337657, no horário de 9:00 às 17:00
horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4
com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2016.
Claudia Márcia Alves da Silva

Pregoeira da FMAS
Id: 1975296

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2016.019.000007-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2016
CONTRATO Nº 016/2016
OBJETO: prestação de serviços de serviços de locação de trio elétrico
de médio porte, para atender aos eventos culturais, artísticos, espor-
tivos e comemorativos da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
- FCJOL, no Município de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
CONTRATADA: AFONSON MEGA STAR CONSTRUÇÃO E SERVI-
ÇOS LTDA.
CNPJ/MF sob o nº 10.524.524/0001-35
Valor global: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)
Prazo de Execução: 03 meses.
Data da Assinatura: 04/07/2016.
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1975076

Fundação Municipal de Saúde

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE , COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL N°
044/2015, QUE FOI REGISTRADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNIDADE MARCA VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1 Nobreak 1.4 KVA 45 unid SMS Modelo: Net4+ 1400Bi 115 Expert R$ 725,00 M G RANGEL DA SILVA ME (CNPJ nº 04.617.631/0001-05)
2 Nobreak 5 KVA 6 unid NHS R$ 8.850,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA ME (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1975305

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACACAZES, TORNA PÚBLICO OS LOTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
070/2015, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS HOSPITALARES VISANDO À ASSISTÊNCIA AOS PACIENTES INTERNADOS NAS
UNIDADES HOSPITALARES E PRÉ-HOSPITALARES QUE INTEGRAM A ESTRUTURA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E A ASSISTÊNCIA AOS PACIENTES ATENDIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

LOTE 01
Empresa vencedora: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 06.936.418/0001-91.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT FMS QUANT SMS UNID MARCA DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO R$
1.1 ESPARADRAPO COMUM 5 X 4.5 6.000 10.000 Unidade Missner R$ 4,20
1.2 ESPARADRAPO HIPO-ALERGICO 5CM X 4.5M 4.500 2.000 Unidade Cremer R$ 6,25
1.3 ESPARADRAPO HIPO-ALERGICO 10CM X 4.5M 15.000 10.000 Unidade Cremer R$ 8,40
1.4 ESPARADRAPO MICROPORE 10 X 4,5 18.000 1.000 Unidade Cremer R$ 8,55
1.5 FIXADOR PARA CANULA DE TRAQUEOSTOMIA ADULTO 8.000 0 Unidade Portex R$ 12,00

LOTE 02
Empresa vencedora: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº.36.280.113/0001-35

ITEM DESCRIÇÃO QUANT FMS QUANT SMS UNID MARCA DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO R$
2.1 CANULA DE TRAQUEOSTOMIA DE METAL (LATAO CROMADO) STANDARD N°0 100 0 Unidade Fradel-Med R$ 60,00
2.2 CANULA DE TRAQUEOSTOMIA DE METAL (LATAO CROMADO) STANDARD N°1 100 0 Unidade Fradel-Med R$ 60,00
2.3 CANULA DE TRAQUEOSTOMIA DE METAL (LATAO CROMADO) STANDARD N°3 100 0 Unidade Fradel-Med R$ 60,00
2.4 CANULA DE TRAQUEOSTOMIA DE METAL (LATAO CROMADO) STANDARD N°4 100 0 Unidade Fradel-Med R$ 60,00
2.5 CANULA DE TRAQUEOSTOMIA DE METAL (LATAO CROMADO) STANDARD N°5 100 0 Unidade Fradel-Med R$ 60,00
2.6 CANULA DE TRAQUEOSTOMIA DE METAL (LATAO CROMADO) STANDARD N°6 100 0 Unidade Fradel-Med R$ 60,00
2.7 CATETER OXIGENIO NASAL NUMERO 8 3.500 2.000 Unidade Biosani R$ 0,83



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 8 de agosto de 2016

2.8 COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE CONTAMINADO 13L 35.000 5.000 Unidade Safepack-Polarfix R$ 7,50
2.9 ELETRODO DESCARTAVEL PEDIATRICO 15.000 1.000 Unidade Skintact R$ 0,30

Lote 03
Empresa vencedora: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 00.085.822/0001-12

ITEM DESCRIÇÃO QUANT FMS QUANT SMS UNID MARCA DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO R$
3.1 CANULA DE TRAQUEOSTOMIA DE METAL (LATAO CROMADO) LONGA N°5 150 0 Unidade CPL R$ 65,00
3.2 CANULA DE TRAQUEOSTOMIA DE METAL (LATAO CROMADO) LONGA N°6 150 0 Unidade CPL R$ 65,00
3.3 COLETOR DE FEZES DESCARTAVEL - TRANSPARENTE - 80 ML 20.000 20.000 Unidade Cralplast R$ 0,45
3.4 COLETOR DE URINA DESCARTAVEL NÃO ESTÉRIL - FRASCO 80 ML 20.000 20.000 Unidade Cralplast R$ 0,45
3.5 COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO - CAPACIDADE DE 1200 ML À 1500 ML 30.000 5.000 Unidade Medsonda R$ 4,90
3.6 COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE CONTAMINADO 7L 20.000 3.000 Unidade Descarpack R$ 5,81

Lote 04
Empresa vencedora: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº.36.280.113/0001-35

ITEM DESCRIÇÃO QUANT FMS QUANT SMS UNID MARCA DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO R$
4.1 FRASCO COLETOR PARA DRENAGEM DE TORAX 1000ML 5.000 0 Unidade Med Sharp R$ 39,66
4.2 FRASCO COLETOR PARA DRENAGEM DE TORAX 2000ML 3.000 0 Unidade Med Sharp R$ 40,00
4.3 GEL PARA ECG - 100G 5.000 1.000 Unidade Carbogel R$ 2,10
4.4 GEL PARA ULTRASSOM - 100G 5.000 3.000 Unidade Carbogel R$ 2,10

LOTE 05
Empresa vencedora: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 01.982.722/0001-51

ITEM DESCRIÇÃO QUANT FMS QUANT SMS UNID MARCA DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO R$
5.1 MALHA TUBULAR 12 CM 550 0 rolo Polarfix R$ 9,50
5.2 MALHA TUBULAR 15 CM 550 0 rolo Polarfix R$ 12,80
5.3 MALHA TUBULAR 20 CM 500 0 rolo Polarfix R$ 17,00
5.4 MASCARA DE NEBULIZACAO NAO-REINALANTE - ADULTO 5.000 1.000 Unidade Daru R$ 10,00
5.5 MASCARA DE NEBULIZACAO NAO-REINALANTE, PEDIATRICA 5.000 1.000 Unidade Daru R$ 10,00
5.6 ESPARADRAPO COMUM 10X4.5 40.000 25.000 Unidade Missner R$ 8,40
5.7 MASCARA DE OXIGENIO A 100% NAO-REINALANTE - ADULTO 100 0 Unidade Cirúrgica Fernandes R$ 12,33
5.8 MASCARA DE OXIGENIO A 100% NAO-REINALANTE - INFANTIL 100 0 Unidade Cirúrgica Fernandes R$ 12,33

LOTE 06
Empresa vencedora: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 06.936.418/0001-91.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT FMS QUANT SMS UNID MARCA DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO R$
6.1 ATADURA GESSADA 08 CM - CAIXA COM 20 600 0 Caixa Polarfix R$ 18,00
6.2 ATADURA GESSADA 10 CM - CAIXA COM 20 1.000 0 Caixa Polarfix R$ 26,00
6.3 ATADURA GESSADA 15 CM - CAIXA COM 20 1.500 0 Caixa Polarfix R$ 31,00
6.4 ATADURA GESSADA 20 CM - CAIXA COM 20 1.000 0 Caixa Polarfix R$ 45,00
6.5 ATADURA ORTOPEDICA 10 CM 18.000 0 Unidade Polarfix R$ 0,60
6.6 ATADURA ORTOPEDICA 15 CM 18.000 0 Unidade Polarfix R$ 1,00
6.7 ATADURA ORTOPEDICA 20 CM 24.000 0 Unidade Polarfix R$ 1,30
6.8 AVENTAL DESCARTAVEL NAO ESTERIL - PACOTE COM 10 40.000 10.000 Pacote SKY R$ 19,00
6.9 BORRACHA DE LATEX Nº 200 220 75 rolo Lemgruber R$ 23,00

LOTE 07
Empresa vencedora: MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 39.228.242/0001-72

ITEM DESCRIÇÃO QUANT FMS QUANT SMS UNID MARCA DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO R$
7.1 TERMOMETRO CLINICO 12.000 3.500 Unidade Incoterm R$ 8,50
7.2 TOUCA CIRURGICA DESCARTAVEL - PACOTE C/ 100 2.500 1.000 Pacote Wiltex R$ 8,70
7.3 LUVA ESTERIL NUMERO 7.0 - EMBALAGEM C/ PAR 60.000 20.000 par Embramed R$ 1,70
7.4 LUVA ESTERIL NUMERO 7.5 - EMBALAGEM C/ PAR 80.000 20.000 par Embramed R$ 1,70
7.5 LUVA ESTERIL NUMERO 8.0 - EMBALAGEM C/ PAR 80.000 15.000 par Embramed R$ 1,70
7.6 LUVA ESTERIL NUMERO 8.5 - EMBALAGEM C/ PAR 40.000 5.000 par Embramed R$ 1,70

LOTE 08
Empresa vencedora: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 03.946.428/0001-10

ITEM DESCRIÇÃO QUANT FMS QUANT SMS UNID MARCA DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO R$
8.1 ATADURA CREPON 10 CM 600.000 72.000 UNIDADE Colormed R$ 0,70
8.2 ATADURA CREPON 15 CM 600.000 72.000 UNIDADE Colormed R$ 0,90
8.3 ATADURA CREPON 20 CM 600.000 24.000 UNIDADE Colormed R$ 1,20
8.4 ATADURA CREPON 30 CM 120.000 0 UNIDADE Colormed R$ 1,84
8.5 SONDA FOLEY 03 VIAS NUMERO 20 1.100 100 UNIDADE Solidor R$ 3,60
8.6 SONDA FOLEY 03 VIAS NUMERO 22 1.100 100 UNIDADE Solidor R$ 3,60
8.7 SONDA FOLEY 03 VIAS NUMERO 24 1.100 100 UNIDADE Solidor R$ 3,60
8.8 SONDA VESICAL TIPO FOLEY 03 VIAS N 16 100 50 UNIDADE Solidor R$ 3,60
8.9 PRESERVATIVO NAO-LUBRIFICADO 24.000 0 UNIDADE Sexfree R$ 0,49
8.10 RETOSIGMOIDOSCOPIO DESCARTAVEL NAO ESTERIL 1.500 0 UNIDADE Kolplast R$ 10,27
8.11 SAPATILHA DESCARTAVEL - PACOTE C/ 100 500 0 PACOTE Polarfix R$ 12,80
8.12 SERINGA DESCARTÁVEL 60ML COM BICO SLIP 30.000 10.000 UNIDADE Descarpack R$ 3,75

LOTE 09
Empresa vencedora: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 03.946.428/0001-10

ITEM DESCRIÇÃO QUANT FMS QUANT SMS UNID MARCA DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO R$
9.1 LANCETAS DESCARTAVEL 450.000 2.400.000 Unidade TKL R$ 0,45

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=

Id: 1975306

CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 020/2016

Considerando a improcedência do recurso interposto pela empresa
RTS RIO S/A, inscrita no CNPJ sob nº. 04.050.750/0001-29, referente
ao pregão n° 020/2016 - Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de curativos especiais visando à assistência aos
pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e a assistência
aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde, CONVO-
CAMOS a empresa MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob
nº. 07.702.342/0001-00, habilitada e vencedora dos lotes 01, 02 e 03,
para fazer apresentação das amostras no prazo de 4(quatro) dias
úteis, conforme item 6 do Termo de Referência - anexo VIII do edital
do Pregão em epígrafe.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMS

CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 018/2016

Considerando a improcedência do recurso interposto pela empresa
FOX FARMA SOCIEDADE FARMACEUTICA EIRELI, CNPJ
33.486.085/0001-19, pregão n° 018/2016 - Objeto: Registro de preços
para futura e eventual aquisição de materiais e insumos hospitalares
visando à assistência aos pacientes internados nas Unidades Hospi-
talares e pré-hospitalares que integram a estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde, CONVOCAMOS
a empresa MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA,
CNPJ 00.071.343/0001-47, vencedora dos lotes 01 e 02, para fazer
apresentação das amostras no prazo de 4 dias úteis, conforme item 6
do Termo de Referência - anexo VIII do edital do Pregão em epígra-
fe.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da FMS

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E

RERRATIFICAÇÃO SEM REFLEXO

Processo n° 2013.045.000342-0-PR
Tomada de Preço nº 011/2013
Temo aditivo Nº 003 AO CONTRATO 0066/2013
Empresa Contratada: S.C. HISSA CONSTRUÇÕES - ME.
CNPJ: 02.020.275/0001-12
Objeto: Prorrogação de execução constratual por mais 12 (doze) me-
ses, sem reflexo financeiro para a execução de obra de construção
da UBS do Parque Aeroporto.

Fundação Municipal da Infância e Juventude
CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE

Edital Nº 013/2016

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos
Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada no
dia 09 de Agosto do corrente ano, às 15:00h, em primeira convoca-
ção, e às 15:15 horas, em segunda e última convocação, na sede do
CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro,
nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 - Leitura de ata;
2 - Leitura de Expediente;
3 - Apresentação de dissertação acerca de medida-socioedu-

cativa;
4 - Pareceres da Comissão de Normas;
5 - Aprovação de Contas do convênio Centro Juvenil São Pe-

dro - Projeto Baobá e Araribá, ano referência 2015;
6 - Aprovação de Contas da 1ª à 7ª parcela do convênio Am-

pav - Programa de Acolhimento Ministério Pastos Verdejantes: Cami-
nhos para a Autonomia, ano referência 2014;

7 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de Agosto de 2016.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente do CMPDCA

Id: 1975266

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2016.099.000135-8-PR
Assunto: Recurso - Pregão nº 020/2016

Acolho as razões e fundamentos contidos no parecer nº
201.006/2016, emitido pela Procuradoria Geral do Município, e, por
conseguinte, decido pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO interposto
pela empresa RTS RIO S/A, inscrita no CNPJ sob nº.
04.050.750/0001-29 através do processo nº 2016.115.003931-1-PA, ra-
tificando a decisão do pregoeiro proferida durante a sessão para a
realização do pregão epigrafado, cujo objeto é o registro de preços
para futura e eventual aquisição de curativos especiais visando a as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e a assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal
de Saúde.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1975304

Fundamento Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/01/2015.

Campos dos Goytacazes, 29 de julho de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Publicação por Omissão
Id: 1975225


